
110  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.219 Quinta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2022

15, e ELIEL BATISTA BARBOSA, matrícula n.º 5909732 - 1, CPF 
n.º 477.551.562-49 , para atuarem respectivamente como fiscais titular 
e substituto do contrato de locação n.º 245/2022, cujo objeto: Locação 
de Imóvel para o funcionamento da Moradia dos Professores do Sistema 
Modular de Ensino- Comunidade Guajará do Beja- Abaetetuba/PA.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 888132
Portaria N.º 297/2022 - Sale, De 23 de Novembro de 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei 
n.º 8.666/1993, e nos termos da Portaria n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 01/11/2022, a Portaria n.º 
115/2021 de 09/08/2021, que designou os servidores Jeam Carlos 
Andrade Lopes, matrícula n.º 57176570/4, e Carmem Lucia de Menezes 
Pinheiro, matrícula n.º 6007384/3, para atuarem respectivamente como 
fiscais titular e suplente do Contrato de Locação n.º 011/2008.
Art. 2º - Designar, a contar de 01/11/2022 os servidores ISABEL MA-
RIA MOREIRA GUSMÃO , matrícula n.º 5901073 -1, CPF n.º 517.802.672-
15, e GEORGINA MARIA CUNHA MELO BRAGA, matrícula n.º 5901779 
-1, CPF n.º 378.513.572-68, para atuarem respectivamente como fiscais 
titular e substituto do contrato de locação n.º 011/2008, cujo objeto: Lo-
cação de Imóvel para o funcionamento da EEEF 15 de Outubro- Belém/PA.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 888120
Portaria N.º 290/2022 - Sale, De 10 de Novembro de 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei 
n.º 8.666/1993, e nos termos da Portaria n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 22/08/2022, os servidores RILDO AL-
VES FERREIRA , matrícula n°.57200223 -2 , CPF n.º 295.463.622-04, 
e ELIZABETH SOCORRO PINHEIRO CASTRO, matrícula n.º 54188267 -1 
, CPF n.º 332.524.912-49 , para atuarem respectivamente como fiscais 
titular e substituto do contrato de locação n.º 200/2022, cujo objeto: Lo-
cação de Imóvel para o funcionamento da Moradia para os professores do 
Sistema Modular de Ensino(SOME)- Rio Pindobal, Igarapé Miri/PA.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 888122
Portaria N.º 294/2022 - Sale, De 24 de Novembro de 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei 
n.º 8.666/1993, e nos termos da Portaria n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 30/09/2022, os servidores BRUNO ME-
DEIROS QUARESMA, matrícula n°. 57214907 -1 , CPF n.º 739.136.932-
20, e ALDENER CLEVIUS SOARES LEÃO, matrícula n.º 5890925 -1, CPF 
n.º 393.761.252-15 , para atuarem respectivamente como fiscais titular 
e substituto do contrato de locação n.º 194/2022, cujo objeto: Locação 
de Imóvel para o funcionamento da Moradia para Professores do Sistema 
Modular de Ensino (SOME)- Vila Jubuhuba Moju- Abaetetuba/PA.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 888124

.

.

ERRATA
.

ERRATA ao Protocolo: 887182
Convênio de Cooperação Técnica nº 035/2022- Municipio de Monte Alegre 
: Secretária de Estado de Planejamento e Administração-SEPLAD, Instituto 
de Assistência dos Servidores do Estado do Pará-IASEP, Instituto de Gestão 
Previdênciaria do Estado do Pará-IGPREV.
Onde se lê:
Vigência: 13/12/2022 a 13/12/2025
Leia-se:
Vigência: 13/12/2022 a 13/12/ 2027
Publicado no DOE: 35.218 em 14/12/2022
Ordenador: Elieth de Fátima da Siva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 887928
ERRATA DA Portaria TORNAR S/ EFEITO Nº 1.333/2022-GAB/
PAD, de 12/12/2022, publicada no DOE edição nº 35.218 de 
14/12/2022.
ONDE SE LÊ:
CONSIDERANDO a Portaria 852/2022-GAB/PAD
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria Inaugural 852/2022-GAB/PAD
LEIA-SE:
CONSIDERANDO a Portaria 859/2022-GAB/PAD
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria Inaugural 859/2022-GAB/PAD

Protocolo: 887760

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 02/2022 – Prestação de Serviços de execução de obra de refor-
ma na EEEFM Profª. Regina Coeli Souza Silva
Recurso oriundo da Fonte TESOURO – fonte 0102
Justificativa: mudança de fonte pagadora do contrato
Valor: R$ 1.591.885,14 (um milhão quinhentos e noventa e um mil, oito-
centos e oitenta e cinco reais e quatorze centavos)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102 - TESOURO Produto: 3008 Ação: 274687 Funcional Programá-
tica: 16101.12.122.1509 Projeto/Atividade: 7674. Natureza da Despesa: 
4490.51
Data de Assinatura: 14/12/2022
Contratada: BRASIL & BRASIL LTDA
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 887824

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria Nº252/2022-CPSP
A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº. 008/2021-GS de 21/01/2021, e 
considerando os autos do processo nº 2022/1285822.
RESOLVE:
Tornar sem efeito os contratos administrativos relacionados abaixo:

SERVIDOR Nº/C CARGO MUNICÍ-
PIO D.O.E.

DENIVALDO DE SOUSA 
MODESTO

 

498/2022
 

TÉC.INFRAEST.EGESTÃO
-ENG.CIVIL/FISCALIZACAO

 

BELÉM
 

35.034-
05/07/22

LUCAS MARCAL SANTANA 
TENORIO

 

500/2022
 

TÉC.INFRAEST.E GESTÃO
-ENG.CIVIL/FISCALIZACAO

 

BELÉM
 

35.034-
05/07/22

SERGIO VIRGINIO DA SILVA
 

511/2022
 

TÉC.INFRAEST.EGESTÃO
-ENG.CIVIL/ESTRUTURA

 

BELÉM
 

35.034-
05/07/22

LUCINEIDE NAZARE BARATA 
PINHEIRO

 

507/2022
 

TÉC.INFRAEST.EGESTÃO
-ENG.CIVIL/CUSTOS E ORC.

 

BELÉM
 

35.034-
05/07/22

ELIELSON OLIVEIRA DE SOUSA 498/2022 TÉC.INFRAEST.EGESTÃO
-ENG.CIVIL/FISCALIZACAO BELÉM 35.034-

05/07/22

ROBSON DA SILVA FERNANDES 500/2022 TÉC.INFRAEST.EGESTÃO
-ENG.CIVIL/FISCALIZACAO BELÉM 35.034-

05/07/22

ERICKSON DO CARMO SILVA 511/2022
 

TÉC.INFRAEST.EGESTÃO
-ENG.CIVIL/ESTRUTURA

 

BELÉM
 

35.034-
05/07/22

JOSYNEY DA SILVA SANTOS 729/2022 TÉC.INFRAEST.E GESTÃO
-ENG.CIVIL/FISCALIZACAO BELÉM 35.034-

05/07/22
STHEFANIE TALITA BARBOSA DO 

NASCIMENTO 707/2022 TÉC.INFRAEST.E GESTÃO
-ENG.CIVIL/FISCALIZACAO BELÉM 35.034-

05/07/22
MARCO ANTONIO GOMES DE 

ANDRADE 463/2022 PROFESSOR BELÉM 35.034-
05/07/22

CATIA CILENE OLIVEIRA
 

729/2022
 

TÉC.INFRAEST.E GESTÃO
-ENG.CIVIL/FISCALIZACAO

 

BELÉM
 

35.038-
08/07/22

EDESIO RAMOS CORREIA 
JUNIOR

 

808/2022
 

TÉC.INFRAEST.E GESTÃO
-ENG.CIVIL/SANITARISTA

 

BELEM
 

35.038-
08/07/22

LEONNY ALVES DE MIRANDA
 

814/2022
 

TÉC.INFRAEST.E GESTÃO
-ENG.CIVIL/CUSTOS E ORC.

 

BELEM
 

35.039-
08/07/22

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 05 de outubro de 2022.
Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 887698

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESIGNAR
Portaria nº.:10185/2022 de 12/12/2022
De acordo com o Processo nº 1529568/2022
Designar EDNA GOMES TAVARES DE SOUZA, Matrícula nº 57209591/1, Es-
pec. em Educação, para responder internamente pela função de Vice-Dire-
tor (GED-2) da EEEM.Prof.Anizio Teixeira/Marabá, a contar de 13/12/2022.
DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria nº.:10182/2022 de 12/12/2022
De acordo com o Processo nº 1529568/2022
Dispensar EDNA GOMES TAVARES DE SOUZA, Matrícula nº 57209591/1, 
Espec. em Educação, da função de Secretária (GED-1) da EEEM.Prof.Anizio 
Teixeira/Marabá, a contar de 13/12/2022.


